开州府发〔2024〕10号

重庆市开州区人民政府

重庆市开州区人民武装部

关于联合惩戒蒋某才拒服兵役行为的通报

今年我区在圆满完成春季征集任务的同时，出现了蒋某才因拒服兵役被部队除名的情况，给全区征兵工作带来负面影响。现将联合惩戒蒋某才拒服兵役行为的有关情况通报如下：

一、基本情况

蒋某才，男，汉族，开州区南雅镇蛮洞村6组人，2024年3月1日经重庆市开州区人民政府征兵办公室批准，到中国人民武装警察部队云南总队某部服役。入伍后不安心服役、态度消极、拒不参加中队日常工作、训练，大队、中队干部多次劝导无效。区征兵办公室组织专人带蒋某才亲属多次到部队反复做其思想工作，但蒋某才仍坚决拒服兵役并多次递交书面申请退出部队。2024年5月10日武警云南总队党委研究决定，对蒋某才作除名处理。
二、惩戒依据

依据《中华人民共和国兵役法》第五十七条、第五十八条，《征兵工作条例》第六十七条，《解决入伍新兵拒服兵役问题暂行办法》《重庆市人民政府关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的实施意见》等规定对蒋某才拒服兵役违法行为实施联合惩戒。

三、惩戒措施

为严明纪律、警示他人，决定对蒋某才采取联合惩戒措施：

（一）纳入履行国防义务严重失信主体名单。在“信用中国”网站统一公示，地方信用网站同步公示，通过信息共享，推动政府部门和社会组织实施失信联合惩戒。

（二）不得录用为公务员或者参照《中华人民共和国公务员法》管理的工作人员，不得招录、聘用为国有企业和事业单位工作人员。

（三）两年内不得出国（境），并在其户籍档案服役栏及户口页记载“拒服兵役”永久性字样。

（四）两年内不得为其办理升学复学手续，将相关情况反馈至其录取学校。

（五）取消义务兵家庭优待金，并处以两倍以上罚款，共计28586元。

（六）将蒋某才拒服兵役行为和惩处结果采取多种形式在媒体和辖区予以公开通报，作为违反兵役法规的反面典型，通过新闻媒体予以曝光，教育警示本区域内适龄青年。

四、相关要求

（一）各单位特别是各乡镇（街道），要高度重视蒋某才拒服兵役被部队作除名处理的违法事件，第一时间组织召开专题警示教育大会，将此事件作为典型反面教材，力争在今后的征兵工作中，从源头上杜绝因拒服兵役退兵情况的发生。

（二）请区征兵办公室牵头，联合区委组织部、区委宣传部、区发展改革委、区教委、区公安局、区财政局、区人力社保局、区退役军人事务局、区融媒体中心及南雅镇人民政府，抓好对蒋某才的惩戒落实。若当事人在接受处理阶段有批准其出国（境）、升学等情况的，有录用其为国家公务员、国有企业和事业单位工作人员等情况的，对单位主要负责人给予行政处分，并处以罚款；构成犯罪的，将依法追究刑事责任。

（三）所在乡镇（街道）要做好蒋某才本人及家庭思想工作，帮助其认识自身错误和拒服兵役带来的严重社会影响，同时，要严防因执行处罚结果激化矛盾。
重庆市开州区人民政府       重庆市开州区人民武装部

2024年5月28日
（此件公开发布）